Betimo. I. De assumptioe Marie

ta per p̄priū filiū quē in vtero gessit: quē genuit: quē fuit et aluit dei genitrix: dei ministra: deiq; seruix: de qua qm̄ aliter sentire nō audeo: aliter dicere nō possum: hec ille. Et idē ego dico de imaculata ei⁹ cōceptiōe. Secūdo causabat eius gaudiū ex eo q̄ a tota celesti curia fuit associata. vñ Hiero. i sermone assumptiōis ait. Ad ei⁹ exeqas angeli famulabant: et vniuerse celoz curie cōgratulabant. Nec mirū: qz matern⁹ honor illi⁹ est q̄ ex ea nat⁹ est. Tertio causabat hoc ei⁹ gaudiū ex eo q̄ ad tertārā sui filij erat collocāda in illō ps. xliii. Astigit regina a tertīi tuis: zc. Quarto ei⁹ gaudiū causabat ex eo q̄ rebebat eccl̄ humani generis aduocata. vñ Bern. ait. Ip̄a est humani generis aduocata: q̄ nō p̄ sustinere repulsam. qm̄ apd̄ dēū inuenit grām. Prudēs qdē vḡo nō sacerdātā vt Salomon: nō dimitias: nō honoret: sed gratiaz q̄rebat. Queram⁹ igit̄ grām: sed per inuētriem grē. Teter quicqd̄ ē quod dō offerre paras: marie cōmēdare memēto. vt eodē aliueo ad gratiē largitorē gratia redeat quo influsxit. hec ille. Hec sunt gaudiā q̄ cōiter ad honore ipi⁹ br̄issime vḡinis recolunt. Szciendū est q̄ (vt legit) beat⁹ Thomas archiepus cantuarien. q̄tidie cū magna deuotidē repebat p̄dictra gaudiā dices. Haude vḡo mater xp̄i zc. Semel aut̄ cū eadē gaudiā more solito in suo oratorio diceret: appuit ei ipsa vḡo benedicta et dixit. Sur fili mi tñmodo gaudes de gaudijs meis q̄ trāscerūt: et nō poti⁹ letaris de illis gaudijs que nō habeo in celo: et q̄ ppetuo durabūt. Haude igit̄ et letare de cetero ac exulta meū: qz gloria mea excellit dignitatē et leticiā oīm̄ sanctoz et cūctorū spiri- tuū beatoroz. et maiorē gl̄iam habeo ipa sola qz om̄es simul angeli et sancti. Haude quia si- cū sol illuminat diem et mundū: sic claritas mea illuminat totū orbē celestē. Haude qz tota militia celi mihi obedit: me venerat et ho- norat. Haude qz fili⁹ me⁹ mihi semp est obe- diēs: et meā voluntatē et cūctas preces meas semp exaudit. Haude qz deus semp ad tene- placitū meuz remunerat seruatores meos in hoc seculo et in futuro. Haude quia proxima sedeo sancte trinitati: et vestitā corporeo glorificato. Haude qz certa sum et secura: q̄ hec mea gaudiā semp stabūt et nūqz finietur vel deficiunt. Et quicūqz cū his gaudijs spi- ritualib⁹ letando in hoc seculo me venerabi- tur: in exitu aīme sue de corpore p̄sentia meā obtinebit: et ipam aīam ab hostib⁹ malignis liberabo: et in cōspectū filij mei ut meū gau-

dia possideat p̄sentabo. Et de hoc habet exē plū in miraculis ipi⁹ virginis. vbi legitur q̄ quida q̄tidie dicebat sep̄ē ei⁹ gaudia. Qui cu venisset ad mortē et ipsam bñdictā vḡinē totis affectib⁹ iuocaret: venit illa vḡinib⁹ co- mitata: et cū maxima angeloz multitudiner dixit illi infirmo. Charissime lōgo tpe mihi gaudiā p̄nalti: veni gl̄secure: qz nobiscū per infinita secula permanebis. Pro qbus vḡib⁹ ille mirz in modū exultauit. et cū grās egisset: felicit̄ mīguit ad dñm cu ipa dei genitricē eter- nis gaudijs portitur. Quā vḡinē gaudiosā obsecro vt aīam meā cu ex hoc seculo mīgue rit: in celesti palacio coraz dilecto vñigenito suo felicis p̄sentare dignet. Amen.

Incipit vñdecima pars hui⁹ simonarij qd̄ Mariale appellat. In qua tractat̄ de glōse vḡinis marie assumptiōe. et p̄ticulari ac p̄pō noīe Jubilatio angelica nūcupat.

ELeuauerunt archā i sublime. Sen. vii. Be- nedicta dei genitrix vḡo per ar- cham nōe figura. Quia sicut illa archa p̄sernauit ipm Noe cu filijs suis a diluvio: ita ipa (et multo excellenti⁹) saluauit totū humanū genus ab eterna damnatōe et de inferni p̄fundo. vñ illi camī in corona no- stra. Archā che salua chi vole ate tornare da lo diluvio mortal che ci p̄fuda. Figura etiā p̄ archā testamēti sive federis. et hoc quadru- plicer causa. Prima ex causa efficiēte. Illā em̄ archā fecit Moyses ex precepto dei. Ex odi. xxv. Beatā aut̄ virginē fecit ipse deus et habitauit in ea: iuxta illud Ps. lxxvi. Ho- mo natus est in ea: et ipse fundauit eā altissi- mus. Deus em̄ in beata virgine fuit altus: quādo eam in vtero sanctificauit: fuit altior quādo de ea integra eius vḡinitate nasci vo- luit. Fuit p̄o altissim⁹ quādo ipam sup om̄es angelos exaltauit. Rōne igit̄ cause efficiētis ista archa vḡinal fuit nobilior et dignior ar- cha federis. Scđo ipsa archa federis figurat beatā vḡinē rōne cause materialis. fuit enim facta de lignis setib⁹. Exo. xxv. q̄ ligna s̄m Hiero. habet leuitatē: pulchritudinē fortitu- dinē et imputribilitatē. per que intelliguntur quattro dotes corporis eius. Corp⁹ em̄ glō- sum ipius br̄issime virginis est leue et subti- litatē: pulchrū p̄ claritatē: forte p̄ agilitatē: et iputribile p̄ immortalitatē. Tertio ipsa archa dñam nīram figurat ratōe cause formalis: qz

Pars.XI.

Uthabat **E**ro. xxv. et. xxviij. habuit in longitudine duos cubitos et semissem. i. v. palmos. Josephus enim vocathic cubitu duos palmos. In latitudine autem habuit tres palmos. et in altitudine cubitu et semissem; ut in codice c. habeat. Et sicut ista archa spualis fuit. v. palmonum in longitudine: quod ipsa binidicta Hugo quicqz sensus suos usqz in fine purissimos seruauit. Fuit etiam triu palmoz in latitudine. quod restauratio ne angeloz ac salvationem hominum et renouatoz oium creaturaz percurauit. Habuit etiam hec archa cubitu et semissem in altitudine. quod ei celus istudo humana et angelica natura excessit: sed usqz ad filij sui excellenter non puenit. Quarto ipsa archa beatam virginem figurat ratione cause finalis. Dicta enim archa facta fuit ut contineret tabulas testameti Dei. xxij. et Hugo Aaron et urna aurea in qua erat manu. Nec autem archa spualis. sed brata Hugo intra se continuit xpm in quo sunt tres thees. s. unitas dulcissima per manu significata: et aia sapientissima per tabulas testameti designata. in quibus descendit erat dei sapientia: et caro mundissima quod resurrexit. et per virgam Aaron quod fronduerat designata fuit. Ita igit archa eleuauerunt angeli in sublime: ut dicunt tuba proposita. s. in die sacratissime assumptionis eiusdem. De qua in presenti sermone septem considerationes faciemus.

Prima dicitur operationis.

Secunda allegationis.

Tertia causationis.

Quarta dormitionis.

Quinta consolationis.

Sexta resurrectionis sive assumptionis.

Septima vero et ultima appellabitur inibi, lationis.

Pars prima huius sermonis que dicitur operationis.

Beatissima virgo maria videns filium suum gloriosum ascendentem in celum: cum ipso pariter ascendere et optabat. Aucte autem huius desiderij punitus quicqz assignari. Prima propter appetitum naturalis ultimi finis. Secunda propter instinctum interiorum naturalis legis. Tertia propter claram certitudinem filialis pulchritudinis. Quarta propter longam et tediousam progrationem sue peregrinationis. Quinta propter affectuosa expectatioem curie triumphalis. Primo igit dico quod mouebat beatam virginem ad hunc desiderandum appetitum naturalis ultimi finis. Nam ut ait Ber. in li. de vita clericorum c. xxvj. Naturali desiderio oes summu apperimus bonum. nec est in nobis quod nisi coadepro. Et Boccii in. iij. de plo. pla. ij. inquit.

Maria optabat pro ascensione aucte ascere

Quis mortaliu cura quam multiplici studio, rū labor exerceat: diverso quodcunque calle procedit: sed ad unum tamē beatitudinis finem nititur puenire. Et eodem modo est in membris hominum veri boni naturalis inserra cupiditas. sed ad falsa deuinius error abducit. Et Aug. xij. de trini. ait. Ad appetendum beatitudinem natura compellit. cui sume bonum et immutabiliter beatum creator habens indicat. Et x. de ciui. dei itez dicit. Omnis certa similitudine est qui ratione quoque modo ut punit bros esse omnes homines velle. Et ratio huius desiderij est: quod finis nostrae beatitudinis: summa in gratia sancta sen. i. iiij. di. i. et ibi secundus Bona. pte. ij. ar. ii. q. ii. et xix. di. eiusdem libri art. i. q. i. et per oes theologos in. iiiij. di. xlip maxime secundum Bona. et Ric. ar. i. q. i. et beatitudinem Tho. i. q. viij. art. iiij. in corpe. q. Cum ergo aperatur pertingere ad finem suum: ut ait phs. q. et viij. phys. non est mirum si etiam nos appetimus felicitatem et sumum bonum. Omnia enim bonum appetunt. i. eth. i. theo. iii. topi. et. iij. metha. Hic autem ultimus finis nostrae et hoc sumum bonum est filius Iesu Christi. quod de se ipso inquit Apoc. i. Ego sum principium et finis. principium vestrum a quo omnis creatura summis et ordinibus. finis vero ad quem omnis creatura redigitur et terminatur: et per quem oecumenicabile felicitas. Et iohannes de Patimo. Sine tacto vehementiori desiderio maria appetebat quanto illius plausibiliter cogisceretur: et quanto fortius amabat. Et enim amor pondus spiritus rationalis. dicitur Aug. xij. p. f. Potes meus amor meus: eo feror quamcumque feror. quanto igit haec pondus est maius: tacto magis inclinat ad amandum. Et quod brata Hugo super omnes creaturas hunc finem. id est amabat. iohannes plus omnibus in eum desiderio ferebat: et ad ipsum pertingere: ac cum illo summi cupiebat. Secundo enim ea ad hoc inducebat in instinctu legis naturalis. Naturalis enim instinctus est obiectus alicubi ad dilectionem filiorum. vii. viij. phys. Aristoteles. ut generatis ad genitum naturalis est amicicia. Hic autem instinctus est maxime in hominibus. nam per magis diligere filium quam seipsum. l. isti quod de in fine. qd me. ca. ubi glo. dicit id est de amore. Immo dico quod mater teneri diligenter filium filium est pater: quod magis est certa eum esse suum filium. l. quia semper. ff. te in ius vo. Amant autem patres filios tanquam aliquid suum. nam pater et mater est radix filij: filius vero flos eius. xxvij. q. iij. c. tunc saluabis. Unde etiam dicit quod per filium censem est esse una et eadem persona. l. fi. C. de impetu. et disub. et vor patris vor filij. s. ei qui. insti. te inutri. sti. Dicitque nullus amor vincit parentum. l. fi. C. de cura. fu. nec maternum. l. vide am. ff. te in littera iu. Et hec oia patet ex ethymologia vocabuli. Filius enim dicitur a philosophis grece quod est amor latie. ut no. i. s. fi. isti. quod dari tu. pol. qd

L Maria natali instinctu desiderabat ascedere.

Berimo. I. De assumptioe Marie

Igitur in virtute instinctu nature erat ordinata
tissimum ipsam inclinabat ad tenerrime diligere
duum filium suum unigenitum. quod erat suus qui ad
humanitatem. quod alii filii haberunt ab utrisque
penitibus. sed filius tuus erat recipiat ab ipso. Amava
bat ergo eum tanquam aliquod sui opus ad carnem. et tan
quam aliquod eterni patris opus ad diuitias. et tan
quam desiderabiliter opus ad utrumque. Unum in multis
amoris eius non sinebat illa quiescere in triduo
quoniam puer Iesus remansit in hierusalem. Luce. q.
quod ostendit diligenter inquisitoris. De qua
Lan. iij. hz vbi ipa ait. Surgam et circumbo ci
uitatem per vicos et plateas. quae diligit anima mea. Ubi Ber. ait. Aurora rutilans regna est se de die predidisse lucente. Stella matutina
admirata est triduanam solis absentiam. Si ergo
desiderauit filium suum presentiam adhuc existen
tis in terris. sic quiescere non poterat. quam
tum desiderauit presentiam eius regnantis in celis.

Dicitur ergo plato mouebat ad hoc appetendum
claras et exemplares filialis pulchritudinis. Quia
nisi enim non sit hesitandum quoniam beata Christus in hac
vita pluries et manifeste non per enigmata vel
figuras diuine maiestatis visiones habuerit
quod asserit de Noe et Paulo. de quibus
etiam illud asserit Aug. ad Orosiu. Nam per
aggravationem corporis lumen in quo fit talis
vulnus. non est in anima permanens habitualiter. sed
transientes. Et ideo beata Christus affectabat in celis
ascendere cum filio suo. ut sine discontinuatione
eternaliter exemplaret ei diuitias. vñ Lan. j.
illud inquit. Indica mihi quem diligit anima mea
vbi pascas. vbi cubas in meridie. Ubi dicit
Ber. hic pascis sed non in saturitate. Perfrui
igitur exoptabat fructu suauissimo veteri sui. de
quo ps. cxvii. inquit prophetam. Cum dederit dile
ctis suis somnum. ecce hereditas domini filii mer
cedes fructus ventris. In ipso enim est vera diuitias
qua videre est merces et gloria beatiorum; iuxta
illud quod inquit de Abrac. Gen. xv. Ego sum
merces tua magna nimis. Ita est vera huma
nitatis. que fuit fructus beate virginis. et hanc
etiam videre gloriosam est felicitas sanctorum
iuxta illud Joh. xviij. Hec est vita eterna. ut
cognoscatur te verum deum. et quem misisti Iesum
Christum. Duplex erat ergo virgo pessima semper et sine
interrupcioe filium tuum dulcissimum videre. et quem
desiderat angelus propicere. j. Pe. j. Quarto
ad hoc ipsam inclinabat loga et tediola sibi per
rogatio sue peregrinatiois. Videbat enim ei quod
iam diu vivisset in hac lacrymarum valle. vñ dice
bat cum prophetam ps. cxix. Multum incola fuit
anima mea. Erat etiam illi tediola peregrinatio
huius vite. quod habitabat infra malos et perditos

indeos. vñ dicebat cum eodem propheta ubi super
Hoc eu mihi quod incolat me prologatus est. habi
tanti cum habitatibus cedar. Cedar enim inter praet
tenebra. et significat iudeos tenebrosos. iter
quos ipsa habitabat. Dicebat ergo ipsa benedicta
Christus illud ad Philippi. Suppono dissolui et esse cum
proposito. Quinto ad hoc ipsam inclinabat affe
ctuosa expectatio curie triumpfatis. Nouerat
enim Christus gloriosa per tota celestis curia eam tanquam
reginam suam cum maximo desiderio expectabat.
et id dicebat filio suo illud quod habet in psalmis. canticis
Educat custodia animam meam ad confitemendum no
tuo. me expectat iustus dominus nec retribuas mihi
et ideo me debes tecum assumere in celum. quod non
solus mihi erit iocundus. sed etiam toti curie tue ce
lesti gratissimum.

Pars secunda huius sermonis que dici
tur allegatiois.

Beatissima Christus quod optime scit alle
gare per alijs. etiam binus sciebat allega
re per seipsa. Inter alias autem rationes
quas adducebat ut filius inclinaret
ad ea assumenda et producenda secundum in gloriam cele
stem. quod duplice via est fundamento. Quas rationes
tagit Alex. de ales li. iij. de laudibus beatissimi Christi
c. xiiij. Haec licet de ipsis allegatiis in die
nunis scripturis nulla fiat mentio. tamen nihil ob
stat et exemplariis gratia aliqua meditari. Dixit
ergo primo sic. Dulcis fili dum essem parvus
latus blanda manu sepius leniter traxi. nunc ita
quod in recuperatione felici me manu misericordie tue
trahe ad te in gloriam padidi. Ad quod facit illud

Hiero. in li. de honoris penitentia. Nem
to parentum quod talis es quod mamib[us] incrementa
sumpsti. Secundo sic ait. Tu quod de meis viscerib[us]
lac traxisti Christum: trahere me post te ad
tuum celeste coniunctum: iuxta illud quod in eodem libro
de honore parentum dicitur. Tertio fili quod debes:
et officia debita qualicumque exhibe famularum. quia
parentibus nemo potest reddere quod debet.
Sicut tibi grata vita illorum quibus charior est
vita tua quam propria. Redde amoris vicem co
lende pietatis. Tertio sic inquit. Tibi o fili pa
cienti compassa sum. ex quo ergo tua passio mis
erit et tibi fuit communis: quare non communis est
gloria? Secundum naturam enim est eum commo
da sequi: qui incommoda sequitur. Item natu
ram. scilicet de regulis. et qui in vino aggrauatur
et alio debet sublevari. item qui scilicet de iure in
Quarto dixit sic. Optima pars carnis mee
iam celos tener. quia partus est pars viscerae
marris. li. ff. de venatione. inspi. et c. si ad matrem. de
cose. distin. iiiij. Ut quid ergo pars reliqua
mole terrene habitatiois est depissa. Accessus